
1

ANO: 05  N°: 1511
QUARTA-feiRA

02 De jUNhO De 2021
PODeR eXeCUTiVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Renata da Silva Fagundes

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Leonardo Barros e Silva Sousa
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Luciano Pessanha.

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcelo de Souza Batista

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcelo de Souza Batista

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/2020.
2 – Fato Gerador: Processo nº 5325/2020, Solicitação nº 1344/2021, Convite nº 

023/2020 - SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa HCS ENGENHARIA 
LTDA.
4 – Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de reforma, 

pintura e manutenção das Praças Públicas das localidades da Penha, Piteiras, 

Pindobas, Machadinha e Canto da Saudade do Município de Quissamã, conforme 

projeto básico que integra este termo aditivo.

5 – Fundamentação: Prorrogação de prazo e acréscimo de serviços, referente 

à 2º rerratificação da planilha original, correspondente à 7,84% do valor total 

inicialmente contratado, com fundamento no Art. 57, § 1º, c/c Art. 65, I “a” e “b”, 

ambos da Lei Federal nº 8.666/93.

6 – Prazo do Aditivo: 30 (trinta) dias.

7 – Valor do Aditivo: R$ 12.218,96 (doze mil, duzentos e dezoito reais e noventa 

e seis centavos).

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços

 Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 De jUNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1511

EXTRATO DE CONTRATO 

1 - CONTRATO Nº 054/2021.

2 - Fato gerador: Solicitação nº 524/2021 – Convite nº 010/2021 – 
Processo nº 2097/2021 – SEMOB.

3- Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa SERV. 
CON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para execução de aterro e 
correção de greid na estrada do Visgueiro (QSM-008), conforme 
projeto básico que integra este contrato.

5 - Prazo: em 90 (noventa) dias, a contar da autorização de início de 
serviços.

6 - forma de Pagamento: em 03 (três) parcelas, conforme cronograma 
físico-financeiro.

7 - Valor total: R$ 260.977,82 (duzentos e sessenta mil, novecentos e 
setenta e sete reais e oitenta e dois centavos).

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Junio Selem Pinto

Secretário Municipal de Obras, Serviços 

Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 112/2020.
2 - Fato gerador: Processo nº 2237/2019, Concorrência Pública nº 
003/2019, Solicitação nº 1312/2021 – SEMOB.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa SUGA 
RÁPIDO II LIMPEZAS INDUSTRIAIS LTDA.
4 - Objeto: Realização de serviços de operação e manutenção, com 
fornecimento de material e insumos, do Sistema de Esgotamento 
Sanitário do Município de Quissamã, situado na Estação de 
Tratamento de Esgoto de Santa Catarina, Piteiras, Penha e Praia de 
João Francisco e Estações Elevatórias, conforme projeto básico que 
integra este termo aditivo.
5 – Fundamentação: Acréscimo de valor, com fundamento no Art. 65, 
§1º, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Valor do Termo Aditivo: R$ 367.615,51 (trezentos e sessenta e 
sete mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e um centavos).

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Junio Selem Pinto
Secretário Municipal de Obras, Serviços

Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 - 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 179/2020.
2 - Fato gerador: Processo nº 5908/2020, Convite nº 026/2020 – 
Solicitação nº 1393/2021 – SEMAG.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa L T G 
TRANSPORTE, CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI.
4 - Objeto: Locação de retroescavadeira 4X4, motor diesel em 
torno de 92cv, capacidade da caçamba de 1,00m³, profundidade 
de escavação máxima de 4,00m, inclusive operador, para atender 
a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, 
conforme projeto básico que integra este termo aditivo.
5 - Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
6  -  Prazo do Termo Aditivo: 04 (quatro) meses.
7 – Valor do Aditivo: R$ 68.511,52 (sessenta e oito mil, quinhentos e 
onze reais e cinquenta e dois centavos).

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Luciano Pessanha
Secretário Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  02 De jUNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1511

P O R T A R I A Nº 20.265/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear a senhora ANNE CAROLINE AFONSO FERREIRA RAMOS 
CARDOSO para exercer o cargo comissionado de Coordenador de Projetos 
Especiais – CC-1, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
par� r de 1° de junho de 2021.

Gabinete da Prefeita, 1° de junho de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 070/2021

Processo Administra� vo nº 4644/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de insumos de nutrição enteral 
e/ou oral, des� nados aos pacientes internos do Hospital Municipal Mariana 
Maria de Jesus, acompanhados pelo Serviço de Nutrição e Dieté� ca da 
unidade.

VALOR ESTIMADO: R$ 463.250,80.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 17/06/2021 – 09:00h.

LOCAL: Prédio Administra� vo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 – 
Centro – Quissamã – RJ.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Item

CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a disposição 
dos interessados para consulta e re� rada no endereço acima citado, 
mediante requerimento em papel � mbrado e a entrega de 01 (uma) resma 
de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e 
de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, 
exceto feriados municipais, estaduais ou nacionais, ou através do download 
no site h� p://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

                                     

ERRATA

PORTARIA N° 20.157/2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ, EM 24/05/2021, EDIÇÃO N° 1498.

Onde se lê: 

NOME CARGO COMISSIONADO
Marcio Vinicius de Barcelos Assessor de Apoio à Educação I - CC-5

Leia-se: 

NOME CARGO COMISSIONADO
Marcio Vinicio Passos de Barcelos Assessor de Apoio à Educação I - CC-5

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 061/2021

Processo nº 3797/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para contratação de
empresa especializada para confecção e fornecimento de material gráfico (Pasta Protocolo Geral Verde,
Ficha Funcional) para atender o Setor de Protocolo Geral e Recursos Humanos que pertencem a
Secretaria Municipal de Administração, em favor da empresa:
 
- EDMAR MOREIRA, CNPJ: 38.330.785/0001-33, no valor de R$ 18.135,00 (dezoito mil e cento e
trinta e cinco reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de Junho de 2021.
 
 

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Administração

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 
Pregão Presencial para Registro de Preços nº 061/2021

Processo nº 3797/2021
             
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de preços para contratação de
empresa especializada para confecção e fornecimento de material gráfico (Pasta Protocolo Geral Verde,
Ficha Funcional) para atender o Setor de Protocolo Geral e Recursos Humanos que pertencem a
Secretaria Municipal de Administração, em favor da empresa:
 
- EDMAR MOREIRA, CNPJ: 38.330.785/0001-33, no valor de R$ 18.135,00 (dezoito mil e cento e
trinta e cinco reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 01 de Junho de 2021.
 
 

Nilton Pinto
Secretário Municipal de Administração

 
 
 
 

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
Geral: (22)2768-9300         



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 De jUNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1511

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇO
NOME DA EMPRESA CNPJ

VALOR REGISTRADO
R$

043/2021
D H S Comércio e Serviços 25.071.875/0001-05 75.136,90

FATO GERADOR: Solicitação nº 222/2021 – Processo nº 969/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 059/2021.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de gêneros alimentícios, destinados ao preparo de café da manhã e lanches da tarde dos 
usuários frequentadores do CAPS (Centro de Atenção Psicossocial); entre outros, conforme termo de referência que integra esta Ata de 
Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 31/05/2021.
TÉRMINO: 31/05/2022.
VALOR TOTAL: R$ 75.136,90 (setenta e cinco mil, cento e trinta e seis reais e noventa centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 01 de junho de 2021.

Renata da Silva Fagundes
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

005 048.07.0655.0 PACOTE BISCOITO SALGADO - Tipo Cream cracker, Apresentação: embalagem contendo no
mínimo 400g. -  

640,0000 3,4000 2.176,0000ORQUIDEA

006 048.07.0656.0 PACOTE BISCOITO DOCE - Tipo maizena, apresentação em embalagem contendo no mínimo
400g. -  

480,0000 3,8000 1.824,0000ORQUIDEA

007 048.07.0631.0 UNIDADE Café - em pó homogêneo, torrado e moído, 1ª qualidade (tipo: Pilão, três corações e
Pimpinela), aroma e sabores características de café, tipo forte, apresentação moído.
Tipo embalagem a vácuo em pacote de 500 gramas, com data de fabricação -
máxima de 2 meses anteriores à data de entrega. De primeira qualidade, contendo
identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade,
selo de pureza da associação brasileira da indústria do café – ABIC. O produto deverá
ter registro no ministério da saúde e atender a portaria 451/97 do ministério da saúde
e a resolução 12/78 da comissão nacional de normas e padrões para alimentos –
CNNPA. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação,
procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade
de produto. Prazo de validade mínimo de 12 (doze) meses a partir data de entrega

188,0000 6,0000 1.128,0000FRIBURGO

010 048.07.0659.0 UNIDADE LEITE EM PÓ INTEGRAL - Instantâneo, apresentação em embalagem 400g. -  24,0000 9,1500 219,6000DANKY
014 048.07.0333.0 PACOTE PÃO PARA HOT DOG, APRESENTAÇÃO PACOTE 400G -  1.440,0000 4,4000 6.336,0000PÃO E MEL
015 048.07.0661.0 PACOTE ROSQUINHA AMANTEIGADA - Apresentação em embalagem contendo pct com

170g. -  
48,0000 4,8000 230,4000TAYLIN

016 048.07.0220.0 KILO SAL IODADO REFINADO COM 1KG -  12,0000 1,1500 13,8000RISCADO
017 048.07.0662.0 GARRAFA SUCO DE ABACAXI - Apresentação em garrafa de 1 litro. -  1.034,0000 5,7000 5.893,8000MARATÁ
018 048.07.0663.0 GARRAFA SUCO DE MARACUJA - Apresentação em garrafa de 1 litro. -  1.034,0000 5,7000 5.893,8000MARATÁ
019 048.07.0664.0 GARRAFA SUCO DE CAJU - Apresentação em garrafa de 1 litro. -  1.034,0000 6,2000 6.410,8000MARATÁ
020 048.07.0665.0 GARRAFA SUCO DE MANGA - Apresentação em garrafa de 1 litro. -  1.034,0000 5,7000 5.893,8000MARATÁ
021 048.07.0666.0 GARRAFA SUCO DE PÊSSEGO - Apresentação em garrafa de 1 litro. -  1.034,0000 5,7000 5.893,8000MARATÁ
022 048.07.0674.0 UNIDADE REQUEIJÃO CREMOSO - sem gordura trans (200g) -  225,0000 4,6000 1.035,0000DICAMP
023 048.07.0667.0 UNIDADE BEBIDA LÁCTEA - Preparada com achocolatado em pó 32% de cacau, adoçada.

Caixa tetra pack 200ml. -  
11.000,0000 0,9000 9.900,0000PIRAKIDS

024 048.07.0677.0 KILO BISCOITOS DIVERSOS (Rosquinha de polvilho, casadinho, palitos de queijo,
torradas). -  

180,0000 8,9000 1.602,0000KI-GOSTOSO

025 048.07.0515.0 KILO MAÇÃ NACIONAL -  In Natura, de primeira qualidade, tamanho médio, casca integra,
consistência firme. Devem estar frescas, íntegras, sem traço de descoloração ou
manchas, livre de resíduos de fertilizantes, sem danos físicos e mecânicos oriundos
do - do manuseio e transporte, de colheita recente, com ausência de sujidades,
parasitas e larva

1.625,0000 6,9000 11.212,5000TERRA

© Tecnologia Global Ltda.



5D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  02 De jUNhO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1511


